
  



BBVA México

Valor en riesgo de títulos para negociar 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T 4T 1T

Millones de pesos 2020 2020 2020 2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022 2023 2023 2023 2023 2024

VaR 1 día 121 175 148 159 203 209 207 181 149 130 158 119 114 160 214 241 270

VaR 10 días 381 549 482 501 645 648 645 590 479 420 510 387 356 496 665 765 851

BBVA México

Valor en riesgo de títulos para negociar VaR VaR

Millones de pesos 1 Día 10 Días

1T 2024

Renta fija 262 834

Renta variable 8 29

Cambios 25 82

Vega 25 79

Total 270 851

Grupo Financiero BBVA México

Pérdida esperada vs cartera vigente (stage 1 y stage 2)

Marzo 2024

Millones de pesos Stage 1 Stage 2 Total Vigente

Comercial 0.4% 6.9% 0.5%

Consumo 4.2% 45.1% 5.1%

Hipotecario 0.1% 3.8% 0.3%

Grupo Financiero BBVA México

Parámetros de riesgos (cartera vigente - stage 1 y stage 2)

Marzo 2024

Millones de pesos Stage 1 Stage 2 Total Vigente Stage 1 Stage 2 Total Vigente

Comercial 1.1% 9.6% 1.3% 38.8% 39.4% 38.8%

Consumo 6.10% 61.2% 7.4% 69.6% 69.7% 69.6%

Hipotecario 1.2% 22.7% 2.0% 10.8% 11.8% 10.9%

Grupo Financiero BBVA México

Exposición, Probabilidad de Incumplimiento y Severidad

Marzo 2024

Millones de pesos
Stage Exposición

Exposición 

Media PI % Severidad %

1 928,792 926,544 1.13% 38.76%

2 14,188 16,434 9.59% 39.37%

3 8,631 8,716 100.00% 58.39%

Total 951,610 951,693 2.15% 38.94%

1 248,179 243,746 8.6% 83.9%

2 5,894 5,668 86.2% 82.5%

3 7,065 6,963 100.0% 91.7%

Total 261,137 256,377 12.8% 84.1%

1 324,268 321,370 1.2% 10.8%

2 13,473 12,218 22.7% 11.8%

3 6,666 6,898 100.0% 40.2%

Total 344,406 340,486 3.9% 11.4%

1 241,735 240,585 6.5% 74.0%

2 6,828 6,122 73.0% 75.3%

3 5,418 5,307 100.0% 83.6%

Total 253,980 252,013 10.31% 74.21%

Hipotecario

Tdc

*Cifras de consumo no revolvente (CNR) y PyME son calculadas bajo modelo estándar a partir de noviembre 2022 derivado del desistimiento de las 

metodologías y modelos internos, mismo que se ha notificado a la CNBV.

PE

PD Severidad

Comercial

Consumo



  

Millones de pesos

Clase de Riesgo No. Apuntes Monto Acumulado 

Fraude Externo 13,347 74.8

Fraude Interno 583 67.5

Procesos 44,222 27.4

Deficiencias en Tecnología 5,162 5.2

Recursos Humanos 9 0.8

Prácticas Comerciales 57 0.9

Total pérdidas 1T 2024 63,380 176.6

Pérdidas Netas Banco 1T 2024

Grupo Financiero BBVA México

Exposición, Probabilidad de Incumplimiento y Severidad

Marzo 2024

Millones de pesos
Stage Exposición

Exposición 

Media PI % Severidad %

1 928,792 926,544 1.13% 38.76%

2 14,188 16,434 9.59% 39.37%

3 8,631 8,716 100.00% 58.39%

Total 951,610 951,693 2.15% 38.94%
1 248,179 243,746 8.6% 83.9%
2 5,894 5,668 86.2% 82.5%
3 7,065 6,963 100.0% 91.7%

Total 261,137 256,377 12.8% 84.1%
1 324,268 321,370 1.2% 10.8%
2 13,473 12,218 22.7% 11.8%
3 6,666 6,898 100.0% 40.2%

Total 344,406 340,486 3.9% 11.4%
1 241,735 240,585 6.5% 74.0%
2 6,828 6,122 73.0% 75.3%
3 5,418 5,307 100.0% 83.6%

Total 253,980 252,013 10.31% 74.21%

Grupo Financiero BBVA México

Cartera Comercial

Marzo 2024 Millones de pesos

Stage Segmento
Exposición

Exposición 

Media PI % Severidad %

Empresas con Ventas < 14 Millones Udis 148,583 149,598 2.0 47.9

Empresas con Ventas > 14 Millones Udis 527,922 522,066 0.7 38.7

Entidades Federativas y Municipios 141,649 140,701 1.7 25.3

Instituciones Financieras 32,686 37,615 1.2 41.3

Proyectos 25,604 25,632 1.7 38.9

Disponibles 22,880 21,942 0.5 40.5

TDC 29,468 28,990 2.5 54.2

Subtotal Stg 1 928,792 926,544 1.1 38.8
Empresas con Ventas  < 14 Millones Udis 1,656 1,863 39.7 45.9

Empresas con Ventas > 14 Millones Udis 12,206 13,885 4.2 38.1
Entidades Federativas y Municipios 0 0 0.0 0.0

Instituciones Financieras 0 4 0.0 0.0

Proyectos 0 361 0.0 0.0

Disponibles 0 37 0.0 0.0

TDC 326 282 57.1 55.0

Subtotal Stg 2 14,188 16,434 9.6 39.4

Empresas con Ventas < 14 Millones Udis 3,272 3,168 100.0 59.0

Empresas con Ventas > 14 Millones Udis 3,873 4,010 100.0 61.6

Entidades Federativas y Municipios 0 0 0.0 0.0

Instituciones Financieras 16 14 100.0 35.0

Proyectos 1,010 1,050 100.0 44.8

Disponibles 0 0 0.0 0.0

TDC 459 475 100.0 57.7

Subtotal Stg 3 8,631 8,716 100.0 58.4

Total 951,610 951,693 2.2 38.9

Stg 2

Stg 3

Comercial

Consumo

Hipotecario

Tdc

*Cifras de consumo no revolvente (CNR) y PyME son calculadas bajo modelo estándar a partir de noviembre 2022 derivado del desistimiento de las 

metodologías y modelos internos, mismo que se ha notificado a la CNBV.

Exposición, Probabilidad de Incumplimiento y Severidad

Stg 1



 

 

  

Grupo Financiero BBVA México

Marzo 2024 Millones de pesos

Entidad Saldo Total Reserva Saldo Total ReservaSaldo Total Reserva Saldo Total Reserva Saldo Total Reserva

CDMX 423,868 3,046 1,656 19 1,084 104 1,921 130 428,529 3,298

NUEVO LEÓN 117,918 520 39,211 239 10,134 906 15,597 966 182,861 2,630

MÉXICO 67,375 829 34,780 449 25,892 2,394 33,068 2,523 161,115 6,195

JALISCO 68,194 1,461 32,099 365 15,492 1,342 20,747 1,429 136,532 4,597

CHIAPAS 3,507 46 52,438 486 34,089 2,789 36,858 2,735 126,892 6,056

GUANAJUATO 21,156 186 14,845 149 6,305 568 10,365 675 52,671 1,579

BAJA CALIFORNIA 21,008 229 14,079 97 5,748 664 10,516 715 51,350 1,706

CHIHUAHUA 28,824 185 8,468 71 4,603 445 7,805 511 49,700 1,211

SINALOA 24,110 198 13,512 145 3,771 360 6,511 431 47,904 1,134

PUEBLA 22,471 768 9,090 168 6,351 573 8,835 594 46,747 2,103

Top 10 798,433 7,468 220,179 2,188 113,469 10,144 152,221 10,709 1,284,302 30,510

Resto Entidades 188,331 1,849 124,227 1,413 66,980 6,596 110,313 7,712 489,851 17,569

Total 986,764 9,317 344,406 3,601 180,449 16,740 262,534 18,421 1,774,153 48,079
En Comercial se incluye TdC Negocio, NO incluye cartera de crédito valuada valor razonable, ni sobregiros ni otros.

No incluye las resevas adicionales por 6,918 mdp.

Cartera por Entidad Federativa

Cartera Comercial Cartera Hipotecario Tdc Cartera Consumo Cartera total

Grupo Financiero BBVA México

Saldos por Sectores Económicos

Cartera Comercial

Marzo 2024 Millones de pesos

Vigente Stg 1 y 2 Vencido Stg 3 Total %

COMERCIO 198,860 4,924 203,784 23.2

GOBIERNO 142,844 88 142,932 16.3

SERVICIOS FINANCIEROS 91,170 463 91,633 10.4

ALIMENTOS 58,030 715 58,745 6.7

COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 56,979 91 57,070 6.5

SERVICIOS COMUNALES 51,348 165 51,513 5.9

ELECTRICIDAD 40,070 4 40,075 4.6

MINERIA 31,566 429 31,995 3.6

PRODUCTOS METALICOS 31,355 108 31,463 3.6

NO METALICOS 29,495 44 29,540 3.4

RESTO 138,036 1,206 139,242 15.9
Total 869,755 8,237 877,992 100

En Comercial no se incluyen las carteras de  TdC Negocio y Contingente



 

 

 

 

  

Marzo 2024 Millones de pesos

Stage 1 Stage 2 Total Stage 1 Stage 2 Total Stage 1 Stage 2 Total

1  1 - 7 29,521 168 29,689 - - - 90 24 114

2  8 - 31 53,843 967 54,810 22 13 35 208 9 216

3  32 - 92 95,776 590 96,366 33 6 39 874 25 898

4  93 - 184 90,396 793 91,189 77 9 86 1,756 51 1,808

5  185 - 366 79,807 192 79,999 266 32 298 6,475 198 6,673

6  367 - 731 67,169 1,198 68,367 1,093 97 1,189 23,952 563 24,516

7  732 - 1,096 82,479 1,877 84,356 2,045 175 2,220 33,453 1,007 34,459

8  1,097 - 1,461 81,927 1,347 83,274 2,847 183 3,030 60,887 1,841 62,728

9  1,462 - 1,827 121,991 3,222 125,213 4,227 308 4,535 94,332 1,749 96,081

10  1,828 - 2,557 66,787 3,045 69,832 11,429 794 12,223 26,149 428 26,577

11  2,558 - 3,653 41,089 528 41,617 30,888 2,198 33,086 2 - 2

12  3,654 - 5,479 60,067 0 60,067 84,048 4,559 88,607 - - -

13  5,480 - 7,305 51,571 0 51,571 186,604 5,100 191,703 - - -

14  > 7,306 41,345 321 41,666 695 - 695 - - -

Total general 963,767 14,249 978,016 324,273 13,473 337,745 248,179 5,894 254,072

Importe C. Consumo No Revolvente

Grupo Financiero BBVA México

Cartera Vigente (Stage 1 y stage 2) por plazo remanente de vencimiento

Rango Días
Importe C. Comercial Importe C. Hipotecario



 

  

IIIB Cobertura por tipo de garantía

Grupo Financiero BBVA México

Cobertura por tipo de garantía

Marzo 2024 Millones de pesos

Tipo de garantía

Cartera Comercial:

Metodología Interna 

enfoque avanzado

Cartera Comercial:

Metodología Estándar
Cartera Hipotecaria

Garantías Reales Financieras 6,924 3,093 -                                    

Garantías Reales No Financieras 328,584 121,925 -                                    

Garantías Personales - 158,638 -                                    

GPIs - - 6,734

Total Garantías 335,508 283,656 6,734

Cartera cubierta con garantías 80.1% 84.7% 16.1%
Las garantías se apegan en su descripción, definición y requisitos al anexo 29 de la CUB.

No se cuentan con exposiciones cubierta con derivados de crédito.



  

Marzo 2024 Millones de pesos

Cartera Stage 1 Stage 2 Stage 3 Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total

Actividad Empresarial o Comercial - - 8,702 694,466 14,249 - 717,417

Entidades Financieras - - 16 66,763 - - 66,780

Entidades Gubernamentales - - 0 202,537 - - 202,538

Cartera Comercial -             -                 8,718           963,767       14,249         -                  986,735

Créditos de consumo - - 7,065 248,178.61 5,894 - 261,137

Créditos TDC - - 5,395 168,226.51 6,828 0.11 180,449

Créditos de vivienda - - 3,997.19 324,267.56 13,473 2,668.42 344,406
Cartera Minorista - - 16,456.83    740,672.68  26,194.54    2,668.52          785,993

En Consumo se considera intereses vencidos 

Cartera

Actividad Empresarial o Comercial 5,323 1,415 1,964 8,702

Entidades Financieras 16 -                 -               16

Entidades Gubernamentales 0 -                 -               -

Cartera Comercial 5,339 1,415 1,964 8,718

Créditos de consumo 2,376 4,642 47 7,065

Créditos TDC 5,375 20 - 5,395

Créditos de vivienda 1,958 2,094 2,614 6,666

Cartera Minorista 9,709 6,755 2,661 19,125

Total 15,048 8,170 4,625 27,843
En Comercial no se considera contingente

En Consumo se considera intereses vencidos

De 1 a 180 De 181 a 365 Mas de 365 Total

Grupo Financiero BBVA México

Desglose de los créditos por cartera emproblemada y no emproblemada

Emproblemada No emproblemada

Grupo Financiero BBVA México

Cartera Etapa 3 por antigüedad en rango de días

Marzo 2024 Millones de pesos



 

Calificacion de la Cartera de Crédito

Marzo 2024 Millones de pesos

Nivel de Riesgo Saldo Reserva Saldo Reserva Saldo Reserva Saldo Reserva

A1 893,771 2,061 307,630 219 70,054 622 102,412 2,068

A2 43,307 512 5,484 33 15,590 389 19,325 1,040

B1 12,328 201 4,758 41 76,977 2,577 9,933 718

B2 8,383 191 3,956 46 32,792 1,480 7,699 666

B3 11,136 427 2,998 52 10,558 584 7,869 825

C1 3,761 245 10,076 323 18,032 1,214 11,755 1,591

C2 2,374 280 2,785 173 18,994 1,994 10,375 2,379

D 6,415 1,849 3,174 845 7,137 1,514 6,649 3,579

E 5,289 3,551 3,545 1,869 12,400 8,047 4,432 3,874

Adicionales 1,365 0 5,553 0

Total Requerido 986,764 10,682 344,406 3,601 262,534 23,974 180,449 16,740
La cartera comercial No contiene Cartera Valuada a Valor razonable, ni sobregiros

Grupo Financiero BBVA México

Comercial Vivienda Consumo Tarjeta de Crédito



  

Movimientos de la estimación preventiva para riesgos crediticios de la Cartera de Crédito

Marzo 2024 Millones de pesos
1T24

Saldo inicio del periodo 55,195

Estimaciones Cargadas en el Trimestre 13,561

Aplicación de Castigos en el Trimestre (13,727)

Efecto Cambiario (32)

Saldo Final 54,997

Incluye reservas adicionales por 6,918 mdp.

Grupo Financiero BBVA México

Marzo 2024 Millones de pesos

Emproblemada

Entidad Federativa Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3

CDMX 416,692 4,463 2,713 423,868 3,046

NUEVO LEÓN 113,055 4,783 80 117,918 520

JALISCO 64,609 2,088 1,496 68,194 1,461

MÉXICO 65,581 1,181 612 67,375 829

CHIHUAHUA 28,649 93 82 28,824 185

SINALOA 23,728 202 180 24,110 198

PUEBLA 20,467 100 1,904 22,471 768

GUANAJUATO 20,982 81 93 21,156 186

BAJA CALIFORNIA 20,785 148 76 21,008 229

QUINTANA ROO 20,213 60 36 20,309 78

Top 10 794,762 13,200 7,272 815,235 7,500

Resto Entidades 169,004 1,049 1,446 171,499 1,761

Total general 963,767 14,249 8,718 986,735 9,261
La cartera comercial No contiene Cartera Valuada a Valor razonable, sobregiros y otros

No incluye reservas adicionales

Grupo Financiero BBVA México

Cartera comercial emproblemada y no emproblemada por Entidad Federativa

No emproblemada

Cartera
  Total Reservas



  
Grupo Financiero BBVA México

Cartera Comercial

Marzo 2024 Millones de pesos

Conciliacion Cartera Emproblemada

Cartera Reserva

Saldo Inicial 8,211 5,372
Entradas:
Entradas En el Trim 2,935 1,090
Incrementos de Saldo 0 1
Sin Movimiento 0 110

Salidas:
Aplicación a Fallidos -1,276 -938
Baja En Saldo -161 -55
Liquidados o Mejoras -1,472 -1,169
Saldo Final 8,237 4,410
No incluye TDC Negocio

Grupo Financiero BBVA México

Metodología por tipo de exposición

Marzo 2024 Millones de pesos

Tipos de Cartera
Método Estándar

Metodología Interna 

enfoque avanzado Total

Empresas con Ventas  < 14 Millones Udis 115,228 38,283 153,511

Empresas con Ventas > 14 Millones Udis 33,303 510,697 544,000

Entidades Federativas y Municipios 141,649 0 141,649

Instituciones Financieras 14,306 18,397 32,702

Proyectos 26,614 0 26,614

Disponibles 1,294 21,586 22,880

TDC Empresarial 28,999 1,255 30,253

Consumo 261,137 - 261,137

Hipotecario - 344,406 344,406

Tarjeta de Crédito - 253,980 253,980

Total 622,530 1,188,604 1,811,134

En vivienda se consideran las Bursatilizaciones y los intereses vencidos

Monto de la Exposición



  

Grupo Financiero BBVA México

Cartera de Consumo Revolvente  bajo Modelo Interno Avanzado

Marzo 2024 Millones de pesos

Grado de 

riesgo

Exposición al 

incumplimiento

Severidad de la 

pérdida ponderada

PD ponderada por 

exposición

Compromisos 

No Dispuestos

Exposición al 

incumplimiento media 

ponderada por posición

Exposición al 

incumplimiento 

Stage 1

Exposición al 

incumplimient

o Stage 2

A1 170,886 73.50% 2.10% 125,603 19.20% 170,343 535

A2 21,664 74.40% 8.40% 16,108 31.90% 21,662 2

B1 10,836 74.70% 11.60% 8,095 34.00% 10,832 4

B2 8,254 74.80% 14.10% 6,171 35.20% 8,251 3

B3 8,356 75.10% 17.10% 6,273 36.00% 8,344 12

C1 12,253 75.50% 22.20% 9,251 36.30% 12,141 112

C2 10,632 76.60% 37.00% 8,139 35.90% 9,853 778

D 6,660 74.50% 86.60% 4,964 30.90% 309 5,382

E 4,440 87.20% 100.00% 3,873 18.40% 0 0

Total 253,980 74.21% 10.31% 188,478 19.81% 241,735 6,828

Grupo Financiero BBVA México

Cartera Comercial bajo Modelo Interno Avanzado

Marzo 2024 Millones de pesos  

Grado de 

riesgo

Exposición al 

incumplimiento

Severidad de la 

pérdida ponderada

PD ponderada por 

exposición

Compromisos 

No Dispuestos

Exposición al 

incumplimiento media 

ponderada por posición

A1 572,238 38.62% 0.34% 109,731 38.25%

A2 851 46.65% 7.73% 92 24.28%

B1 1,415 42.90% 6.20% 97 14.01%

B2 3,272 44.46% 7.19% 271 26.19%

B3 3,183 55.29% 5.82% 129 21.03%

C1 1,601 35.99% 5.86% 67 72.63%

C2 624 37.63% 7.77% 30 35.39%

D 3,862 43.21% 58.84% 19 35.77%

E 3,172 69.84% 99.98% 0 0.00%

Total 590,218 38.95% 1.37% 110,437 38.19%

Grupo Financiero BBVA México

Cartera Hipotecaria bajo Modelo Interno Avanzado

Marzo 2024 Millones de pesos

Grado de 

riesgo

Exposición al 

incumplimiento

Severidad de la 

pérdida ponderada

PD ponderada por 

exposición

Exposición 

 Stage 1

Exposición 

 Stage 2

Exposición 

 Stage 3

A1 307,630 10.80% 0.70% 307,614 16 0

A2 5,484 10.40% 6.60% 5,452 32 0

B1 4,758 12.30% 8.00% 4,718 40 0

B2 3,956 11.40% 11.60% 3,640 316 0

B3 2,998 11.90% 13.20% 1,977 1,021 0

C1 10,076 11.70% 19.00% 841 9,104 130

C2 2,785 13.20% 42.00% 16 2,579 190

D 3,174 27.00% 97.20% 8 364 2,802

E 3,544 52.40% 100.00% 0 0 3,544

Total 344,406 11.44% 3.92% 324,268 13,473 6,666

Se consideran las Bursatilizaciones y los intereses vencidos



  

Marzo 2024

Cartera 4T23 1T24

Castigos 4,966 5,348

Ajustes en Reservas Específicas 870 535

Castigos 39 1,747

Ajustes en Reservas Específicas 64 -1,660

Castigos 541 362

Ajustes en Reservas Específicas 911 44

*se actualizaron cifras previas

Grupo Financiero BBVA México

Pérdidas efectivas

TDC

Empresas

Hipotecario

Grupo Financiero BBVA México

Ejercicio de Backtest

Diciembre 2022 Millones de pesos

Prov /1 PO 12 meses /2
DIF $

%Uso de Prov 12 

meses /3

dic'22 ene23-dic'23 (PO – Prov) dic'22

Tarjetas 13,674 9,866 -3,808 72%

EyGE 6,238 416 -5,822 7%

Hipotecas 3,283 1,163 -2,120 35%

Total 23,195 11,445 -11,750 49%

/1 PO = Pérdida Observada

/2 Prov = Provisiones

/3 %Uso de Prov = PO /Prov

Cartera

El Uso de la Pérdida Esperada global de metodologías internas de reservas basadas 

en la NIF C-16 es del 49% ACEPTABLE.



Marzo 2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posiciones de Bursatilización Adquiridas:

Concepto
Exposición 

(Millones de pesos)

Requerimiento de 

Capital

(Millones de pesos)

Bursatilizaciones con Grado de Riesgo 1.4 15 1

Bursatilizaciones con Grado de Riesgo 2.1 0 0

Artículo 88, fracción V, numeral 3, inciso i)

Marzo 2024 Millones de pesos

Posición a Netear 71,024

Posición Larga Total 3,454

Posición Corta  Total 2,937

Posición  Neta  Total    (V n ) 6,161

Capital Requerido Total 1,881

Posición Accionaria



 

 

 

 

Límite Regulatorio Grupo Riesgo Común Monto % Capital Básico

Grupo 1 848,183 276.45%

Grupo 2 90,969 29.65%

Grupo 3 85,973 28.02%

Grupo 4 49,620 16.17%

Grupo 5 46,576 15.18%

Grupo 6 42,146 13.74%

Grupo 7 40,797 13.30%

100% Grupo 8 47,427 15.46%

25% Grupo 9 37,296 12.16%

Se considera el capital básico del tercer mes anterior a la fecha de cálculo

Se considera Gran Exposición cuando supera el 10% del Capital Básico

Cifras en millones de pesos

Límite Regulatorio Monto % Capital Básico

100% 83,417 27.19%

Se considera el capital básico del tercer mes anterior a la fecha de cálculo

Sólo se consideran aquellos deudores cuyo límite sea del 15% o 25%, respectivamente.

Cifras en millones de pesos

Grandes Exposiciones - Marzo 2024

Exceptuado

Suma de 4 Mayores Deudores - Marzo 2024


